
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20-03-2018 n. 36

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI,
DECRETO MIUR 21.12.2017, N. 1007 - SCUOLA PRIMARIA "L.CECI". - APPROVAZIONE
STUDIO DI FATTIBILITA'.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  venti
del mese di marzo alle ore 13:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Finanziamento
€

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

l’articolo 25, comma 1 e 2-bis, del decreto-legge n. 50 del 2017 assegna una quota del fondo di
cui all’articolo 1, comma 140, della legge n. 232 del 2016 in favore di Province e Città
metropolitane per interventi di edilizia scolastica per un importo complessivo di circa 321 mln di
euro;

si tratta principalmente di interventi di adeguamento sismico e di messa in sicurezza di
edifici scolastici;

con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 agosto 2017, n.607
sono stati individuate le Province e le Città metropolitane beneficiarie del predetto
finanziamento. Il decreto è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana in data
13 novembre 2017;

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 luglio 2017 sono state invece assegnate
al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca risorse per oltre un 1 mld di euro da
destinare a interventi di edilizia scolastica che interesseranno per la maggior parte i
Comuni;

in data 28 novembre 2017 è stato adottato decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca con il quale si è proceduto a ripartire tra le Regioni la quota di finanziamento pari a
circa 1058 mln di euro;

con successivo decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) sono
state ripartite le risorse in favore dei Comuni, individuando gli interventi di adeguamento sismico
e di messa in sicurezza di edifici scolastici, ammessi a finanziamento;

RILEVATO che questo Comune è stato ammesso a finanziamento per l’attuazione del seguente
intervento:

n°

38
Comune di
Montegiorgio

FM
Comune di Montegiorgio
Scuola Primaria
“Lucido Ceci”

Strutturale 170.000,00

Ente beneficiario

Rilevato che questo Comune ha provveduto ad effettuare le “indagini diagnostiche relativa ad
elementi strutturali dei solai scuola primaria di Montegiorgio Lucidio Ceci” a seguito di incarico allo
Studio Sidoti Engineering S.r.l.  composta dalla seguente documentazione tecnico-amministrativa:
R.01 Rapporto di indagine diagnostica-
Tav. 01 – Rilievo geometrico-
Tav. 02 – Rilievo dei soffitti e dei controsoffitti-
Tav. 03 – Rilievo elementi ancorati-
Tav. 04 – Quadro fessurativo-

Prov. Denominazione scuola

Pagina 2 di 8

Tipol.
intervento



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

Tav. 05 – Indagine termografica-
Tav. 06 – Indagine battitura manuele-
Tav. 07 – Indagine video-endoscopica-
Tav. 08 – Infiltrazioni-

ACCERTATO il Decreto MIUR 21/12/2017 all’Articolo 2 (Termini per la progettazione,
aggiudicazione degli interventi e conclusione dei lavori) prevede:
1. Gli enti locali, di cui all'allegato A al presente decreto sono autorizzati ad approvare le
progettazioni esecutive degli interventi e ad effettuare l'aggiudicazione degli stessi almeno in via
provvisoria entro e non oltre diciotto mesi dalla pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana.
2. In caso di mancato rispetto dei termini di cui al comma 1, si rinvia all'articolo 4 del presente
decreto.

VISTO lo studio di fattibilità “Piano nazionale per la messa in sicurezza degli edifici scolastici.
Decreto MIUR 21/12/2017 n° 1007 (art. 1, comma 140, l. n° 232/2016). Scuola primaria “Lucido
Ceci” a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Servizio Lavori Pubblici e
Responsabile del Procedimento, per l'importo complessivo di euro 170.000,00;

ACCERTATO che il finanziamento dei lavori è assicurato dal Decreto MIUR 21/12/2017, n° 1007,
vistato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2018, per effetto del quale questo Comune risulta
assegnatario del finanziamento di euro 170.000,00.

PRESO ATTO che nell’istituendo bilancio pluriennale 2018/2020 ed annuale 2018 dovrà essere
previsto apposito ed adeguato stanziamento di bilancio a copertura dell’intervento in specie
iscrivendo le relative somme in entrata ed in uscita;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.01.2018 – fine mandato.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

VISTO il Decreto n. 145/2000 del Ministero dei Lavori Pubblici ad oggetto: "Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 3 comma 5, della legge 11
febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni.", per quanto non abrogato dall'art. 358 del
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D.P.R. n. 380/2001 art.lo 7 comma 1 lettera c) che prevede in caso di opere realizzate dai
comuni, la delibera di G.M. di approvazione dell’opera equivale a Permesso di Costruire;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi e per
gli effetti dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla
regolarità tecnica e sull’azione amministrativa dell'atto;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE lo studio di fattibilità per gli “Piano nazionale per la messa in sicurezza degli2)
edifici scolastici. Decreto miur 21/12/2017 n° 1007 (art. 1, comma 140, L. n° 232/2016). Scuola
primaria “Lucido Ceci” firma del Geom. M. Luchetti – Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale Servizio Lavori Pubblici e Responsabile del Procedimento, per l'importo complessivo
di euro 170.000,00, da finanziarsi con i fondi previsti dal Decreto MIUR 21/12/2017, n° 1007,
vistato dalla Corte dei Conti in data 29/01/2018;

DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico3)
Comunale, Servizio Lavori pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento
della presente deliberazione;

DI INVIARE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:4)
Ragioneria, Segreteria;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 –5)
4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, per consentire l'immediata
attuazione di quanto in essa disposto.

Per quanto di competenza si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE lo studio di fattibilità per gli “Piano nazionale per la messa in sicurezza degli
edifici scolastici. Decreto miur 21/12/2017 n° 1007 (art. 1, comma 140, L. n° 232/2016). Scuola
primaria “Lucido Ceci” firma del Geom. M. Luchetti – Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
Servizio Lavori Pubblici e Responsabile del Procedimento, per l'importo complessivo di euro
170.000,00, da finanziarsi con i fondi previsti dal Decreto MIUR 21/12/2017, n° 1007, vistato dalla
Corte dei Conti in data 29/01/2018.

3) DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale, Servizio Lavori pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento
della presente deliberazione.

4) DI INVIARE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, agli uffici:
Ragioneria, Segreteria.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 14-03-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 14-03-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 20-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-04-2018 al 02-05-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

